关于做好我校“家庭经济困难学生申办2018年秋学期生活补助经费工作”的通知
全体教师：

根据市、区相关文件精神，为进一步做好我校义务教育学段家庭经济困难学生申办2018学年困难认定和秋学期生活补助经费工作，特制定我校实施方案通告如下：
一、成立领导小组：

组长:   韩燕清

副组长：顾  俐    徐志洪

成员： 沈倩   刘宇婷    年级组长   全体班主任
二、申请对象基本条件：（须同时符合以下条件）
1.具有中华人民共和国国籍；

2.诚实守信、遵纪守法、生活俭朴的有正式我校注册学籍的在读学生；

3.经济困难、家庭收入不足以支付学生在校期间完成学业所需的基本费用。

三、申请对象具体包含情况（符合其中一条即可）：

1.城乡低保和低保边缘对象、建档立卡低收入农户家庭子女、特困职工家庭子女；

2.无生活来源，无法定赡养人或社会福利机构收养的孤儿；

3.残疾学生；

4.革命烈士或因公牺牲军人的子女；

5.少数民族家庭经济困难的学生；

6.因突发事件造成家庭经济特殊困难的学生（含父或母残疾或患重大疾病、亡故、失业、单亲并收入低，家庭总收入低等）

四、资助标准：
小学生每生每年补助标准为1500元，2018年秋学期将按750元补助；
五、申报办法：
（申办学生或家长向班主任口头申请后，需填表并提供完整材料）

本校在籍在读学生家庭至亲人员人均月收入低于2020元，学生家长拟自愿申办困难认定和本学期生活补助经费，9月21日前，该学生或其家长可联系所在班的班主任领取《困难认定和义务教育生活补助经费申请表》，9月30日前如实填写相关内容并完成签章后递交，并根据各自家庭经济实际困难情况，对应递交各类证明材料原件（具体需附材料分类见附表）。
六、审核程序

 1、家长将申请材料先报班主任核实，班主任通过家访等途径核实学生困难情况，将材料报行政办审核。

 2、行政办审核后，报领导小组最终审核，领导小组通过相关途径核实学生的相关证明材料。

 3、学校助学领导小组将审定结果汇总后连同材料报新北区学生资助管理中心。学校行政办也留复印件备案、归档。

常州市新北区新桥实验小学

                                                  2018年9月19日

附表：义务教育学段学生家庭经济困难认定和助学金申办需提供材料一览表
	义务教育学段学生家庭经济困难认定和助学金申办需提供材料一览表

具体认定对象需交材料
	基本材料1   +   基本材料2   +   分类提供的对应材料

	基本材料1：

 家庭成员户口簿原件（含户主页、本人页、父母页和儿童本人全部兄弟姐妹页、共同生活并赡养的祖辈页）

	基本材料2：        个人或者家长填写的本学期《常州市家庭经济困难学生认定和生活补助经费申请表》

	分类提供对应材料
	1．城乡低保和低保边缘对象、建档立卡低收入农户家庭子女、特困职工家庭子女
	盖有本年度印章的《城乡居民低保证》或《低保边缘困难家庭救助证》或《特困职工家庭救助证》 市县级扶贫办发放的《扶贫手册》或《帮扶手册》原件

（以上各证需包含封面和全部顺序内页）

	2．无生活来源，无法定赡养人或社会福利机构收养的孤儿
	民政部门发放的《儿童福利证》或《三无供养证》、《五保供养证》原件

（含封面和全部顺序内页）

	3．残疾学生
	残联发放的学生本人《残疾人证》原件 （含封面和全部顺序内页）

	4．烈士、因公牺牲军人和警察的子女
	烈士证书等相关证书原件 （含封面和全部顺序内页）

	5.少数民族家庭经济困难户
	宗教局等相关部门出具的经济困难证明原件

	6．其他情况致实际经济困难家庭的子女
（ABC三类原件需同时具备）

	A.班主任近期上门家访后出示较详细的家庭经济困难说明原件（须加盖学校公章）；

B.家庭成员收入证明：由所在单位开具的2018年上半年的月均收入证明原件（须加盖出证单位印章）或从工资卡所在银行柜面打印的2018年上半年工资收入清单（加盖银行印章）；

C.各类实际家庭经济困难情况证明材料原件（以下具其一即可）
1.因至亲家人患重大疾病致经济困难家庭：近两年内医院诊断证明、出院小结等原件；

2.父或母为残疾人致经济困难家庭：残联发放的父或母的残疾人证原件；

3.父或母亡故致经济困难家庭：公安局、派出所出具的居民死亡注销户口证明原件；

4.父或母失业致经济困难家庭：江苏省就业失业登记证原件（全部信息页、顺序记载页）；

5.因重大突发事件致经济困难家庭：派出所、交警或其他责任单位出具的证明原件；

6.父母离异的单亲且经济困难家庭：离婚证、民事调解书或法院判决书原件；
7.家庭月总收入低致经济困难家庭：所在乡镇、街道或社区、单位出具相关证明原件。